
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 1069 del 04-11-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ETRURIA P.A. PER CANONE MODULO POS PA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 43
Proposta del settore n. 139

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che il D.Lgs. n. 217 del 13/12/2017 ha introdotto all’articolo 65, comma 2, del
Codice “l’obbligo per i prestatori di servizi di pagamento abilitati di utilizzare esclusivamente
la piattaforma di cui all’art. 5, comma 2 del D.Lgs. n. 82/2005 per il pagamento verso le
pubbliche amministrazioni decorre dal 1/1/2019”, i prestatori di servizi di pagamento
autorizzati non potranno eseguire servizi di pagamento che non transitino per il Sistema
PagoPA ove abbiano come beneficiario un soggetto pubblico obbligato all’adesione a tale
sistema;
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Municipale n. 690 del 6/7/2021
con la quale veniva adottata la configurazione del sistema ed implementazione del PagoPA
attraverso Etruria PA, ditta aggiudicataria del servizio di affidamento di gestione del ciclo
delle violazioni alle norme del Codcie della Strada e delle sanzioni amministrative a norme di
leggi e regolamenti;
Considerato che si rende necessario, per la riscossione dei verbali presso l’ufficio della Polizia
Municipale, al fine di dare un servizio efficiente al cittadino che intende ottemperare al
pagamento direttamente presso l’ufficio evitando il servizio postale o altro, adottare il pos
collegato direttamente al sistema di connessione pubblico per i pagamenti elettronici pagoPA,
con la piattaforma tecnologica che assicura l’interoperabilità tra Pubblica Amministrazione e il
prestatore di Servizi di pagamento;
Esaminata l’offerta di Etruria P.A. del 28 ottobre 2021, prot. n. 50229 per canone modulo pos
PA dal 1/12/2021 al 30/6/2023 è di euro 1.691,00 escluso IVA, per un totale di euro
2.063,02;
Valutata la congruità e la convenienza per l'amministrazione dell'offerta di cui sopra, in
relazione alle caratteristiche ed al prezzo offerto;
Visto l'art. 36, comma 2, lettera A, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro
139.000,00 mediante affidamento diretto;
Visto inoltre l'art. 63 comma 2 lettera b) punti 2) e 3) del D.Lgs n. 50/2016 che prevede che
le amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dandone conto con adeguata
motivazione nel primo atto della procedura, quando i lavori, le forniture o i servizi possono
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico, in quanto la concorrenza è
assente per motivi tecnici e/o vi sia la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà
intellettuale;
Richiamata la legge n. 145/2018 "finanziaria 2019", ed in particolare l'art. 1, comma 130, che
prevede affidamenti diretti senza ricorrere al mercato elettronico in caso di importi entro euro
5.000,00;
Considerato che la forma contrattuale che viene scelta nella fattispecie è quella riconducibile
allo scambio di corrispondenza, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del d.lgs n. 50/2016;
Acquisito il durc online - documento unico di regolarità contributiva della ditta Etruria P.A.
(prot. Inps_29548689 del 11/10/2021), che evidenzia la regolarità dell'azienda nei confronti
di Inps e Inail fino al 08/02/2022;
Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito dall'autorità nazionale anticorruzione
il Codice Identificativi Gara (CIG) Z2133B530C ;

Considerato che la modifica in questione rientra nei casi ammessi di cui all’articolo 106,
comma1, lett. b) in combinato disposto con il comma 7, del Codice dei Contratti, dando atto
che risulterebbe impraticabile l’affidamento ad altra ditta in quanto si verificano i casi di cui al
punto 1) e 2) del citato articolo;
Vista la seguente normativa:

Legge n. 208/2015;
D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito in Legge n. 94 del 06/07/2012;
D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
Dato atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità,

2/4



parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince dalle motivazioni sopra
riportate l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del bene che si
intendono acquistare, nonché l'importo previsto per l'affidamento in parola;
Dato atto che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG Z2133B530C ;
Verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
-che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
Vista la seguente normativa:
il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento di Contabilità;
Richiamate:

� la Deliberazione C.C. n. 106 del 28/12/2020 con la quale è stato approvato il DUP
2021/2023;
� la Deliberazione C.C. n. 107 del 28/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2021/2023;
� la Deliberazione G.C. n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: "A - organigramma", "B -
funzionigramma" e "C risorse umane assegnate alle strutture", tutti facenti parte
integrante e sostanziale di tale provvedimento;
· la Deliberazione G.C. n. 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione
ed il conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi
dirigenti;
· la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/5/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;

Vista la determina del Segretario Generale n. 547 del 31/5/2021 con la quale viene conferito
l’incarico di Responsabile del Servizio e Titolare di posizione organizzativa del Servizio Polizia
Municipale fino al 31/12/2021;
Visto l’atto di delega di funzioni al titolare di posizione organizzativa del Servizio Polizia
Municipale fino al 31/12/2021, prot. 26025 del 7/6/2021;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1. le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di affidare a Etruria PA srl con sede a Empoli, via Reali n. 20/22 – Codice Fiscale e Partita
IVA 0588674048 il servizio di connessione pubblica per i pagamenti elettronici pagoPA, con
la piattaforma tecnologica che assicura l’interoperabilità tra Pubblica Amministrazione e il
prestatore di Servizi di pagamento;
3. di impegnare a favore di Etruria PA srl con sede a Empoli, via Reali n. 20/22 – Codice
Fiscale e Partita IVA 05886740481 euro 1.691,00 escluso IVA, per un totale di euro 2.063,02
al bilancio 2021/2023 imputando la spesa al capito 1195 nel modo seguente:
- per l’anno 2021 euro 108,58 incluso IVA;
- per l’anno 2022 euro 1.302,95 incluso IVA;
- per l’anno 2023 euro 651,48 incluso IVA.
4. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'articolo 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
5. di dare atto che l'appaltatore/fornitore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
6. che il Codice Idenficativo di Gara (CIG) è il n. CIG Z2133B530C

7. di dare atto di aver verificato preventivamente:
3/4



- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione 2021/2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L.145/2018;
- di dare atto di aver accertato l'inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi
dell'articolo 42 del d.lgs. n. 50/16 e dell'articolo 6 bis della legge 241/90;
8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del d. Lgs.
50/2016 ss. mm. è la Dott.ssa Pamela Michelozzi

Data
02-11-2021

Il Responsabile del Servizio
MICHELOZZI PAMELA

4/4


